
 
1 

 

Rok 2023 
Realizované investice a opravy v roce 2023 byly v celkové výši 7 911 877 Kč.  

 

REALIZOVANÉ INVESTICE A OPRAVY 2023: 

 Rekonstrukce komunikace p. č. 2164/18 ve SM nad obecním úřadem v roce 2023 za 

3 253 409 Kč. 

 Rekonstrukce veřejného osvětlení na p. č. 2164/18 ve SM za 397 307 Kč. 

 Ve spolupráci se Skupinovým vodovodem Moravskotřebovska – investice do výměny 

přivaděče vodovodního řadu z Borušova, výměna vodovodního řadu ve Starém 

Městě k letišti a oprava vodojemu Kunčina. Celková spoluúčast obce byla ve výši             

492 210 Kč. 

 Výměna 11 kusů kotlů včetně vložkování 2 komínů a revizí za 641 211 Kč. 

 Rekonstrukce 2 koupelen v domě č.p. 239 za 174 937 Kč. 

 Nákup komunální techniky – traktor SAME Expolorer 115 GS za 1 909 090 Kč + 

příkopové rameno RIO za 629 200 Kč. 

 Zahradní altán pro mateřskou školu za 105 000 Kč. 

 Výměna osvětlení umělé plochy na sportovním areále za LED osvětlení ve výši              

104 670 Kč. 

 Náklady na cyklostezku v roce 2023 byly ve výši 204 843 Kč, nejedná se o náklady na 

zpracování projektové dokumentace, ta bude dokončená na počátku roku 2024. 

 

 

Kulturní události: 

 

1. 1. 2023  Spolek přátel Petrušova – NOVOROČNÍ VÝŠLAP – na Nový rok si vyšlápli 

nejen Petrušováci na nejvyšší kopec nad Petrušovem – “Vysoký vrch“, 

nadmořská výška 586,8 m.” Na kopec dorazilo kolem 30 lidí, kteří společně 

oslavili nový rok 2023.  

 

 



 
2 

 

14. - 22. 1. 2023 Obec – ZATOULANÉ PRINCEZNY – děti hledaly v obci princezny               

a tentokrát ztratily své drahé polovičky. Nebylo to vůbec jednoduché a do 

hledání se museli naplno zapojit i rodiče. Na všechny pak čekala odměna    

v podobě královských korálů, diamantu z královské pokladnice, 

samozřejmě královská listina za splnění úkolů a další šablony na domácí 

tvoření. Hra potěšila jak děti, tak i rodiče. Někteří poslali i fotografie své 

princezny.  

 

28. 1. 2023 Myslivecký spolek HUBERT – MYSLIVECKÝ PLES – ples zahájil pan 

předseda Karel Pastýř a Třebovští trubači s písní Vítání, ti také během 

večera zahráli některé skladby z lovecké hudby. Celý večer k tanci                

a poslechu hrála skupina NOA. Pro návštěvníky byla připravená 

myslivecká kuchyně a bohatá tombola. Ta byla opravdu lákavá, v malé 

tombole se nacházelo 300 cen a ve velké tombole byly převážně parádní 

kousky zvěře, ale také spousta dalších hodnotných cen, na prvním místě 

byl wellness pobyt ve Schlosshotelu v Mariánských Lázních.  

 

5. 2. 2023 Obec – PEXESOVÝ TURNAJ – 2. ročník. Soutěžilo se ve 4 kategoriích                

a sešlo se celkem 25 hráčů malých i velkých. A po vzájemném zápolení 

byly výsledky jasné:  

Kategrie 0 – 7 let: 1. Ondra Mazanec 2. Terezka Malachová 3. Majda Kašová  

Kategorie 8 – 11 let: 1. Marek Liška 2. Stella Zemachová 3. Beata 

Mazancová  

Kategorie 12 – 20 let: 1. Míra Malach 2. Viky Mazancová 3. Věrka 

Přikrylová  

Kategorie 21 – 99 let: 1. Anna Šaršonová 2. Zuzka Jindřišková 3. David 

Liška. 

 

8. – 15. 2. 2023 Obec – VALENTÝNSKÉ SRDCE – i v letošním roce se rozzářilo 

valentýnské srdce. Udělalo radost všem kolemjdoucím, někteří si pořídili            

i pěkné fotografie jako vzpomínku na tento svátek zamilovaných.  

 



 
3 

 

10. 2. 2023 Obec – TIBETSKÉ MÍSY – již podruhé zavítala do Starého Města Saša 

Hellen Datlík z Brna, která zahrála na tibetské mísy. Dobrovolné vstupné 

bylo věnováno na podporu opuštěných zvířátek.  

 

11. – 19. 2. 2023 Obec – MASOPUST – letošní MASOPUSTNÍ STEZKA byla spojená              

s výpravou za pohádkovými prasátky. Na děti čekalo 7 stanovišť s úkoly na 

okruhu kolem Zvonkového vrchu a všichni účastníci obdrželi odměnu za 

splnění úkolů.  

 

18. 2. 2023 Obec – STAROMĚSTSKÉ VESELÍ – aneb masopust trochu jinak – začátek 

akce patřil dětem, pro které byly připraveny stanoviště s úkoly, po jejich 

splnění děti obdržely odměnu. Poté si děti společně zatančily a během 

tance proběhlo hodnocení nejkrásnějších masek. Tentokrát za pomoci 

všech účastníků, kteří měli možnost napsat tipy na vítěze. Po sečtení všech 

hlasů byly výsledky následovné: 

 Kategorie děti do 6 let: 1. místo – Indián - Matěj Bílý 2. místo – Králíček 

- Míša Volf 3. místo – Klaun - Karla Kučerová  

 Kategorie děti 6 let a více: 1. místo – Trestanec – Tobiáš Přikryl 2. místo 

– Aladin – Helena Gálová 3. místo – Upírka – Emily Bílá  

 Kategorie dospělí: 1. místo – Pistolnice – Eva Oravcová 2. místo – Králík 

– Pavel Mrázek 3. místo – Číňan – Jaroslav Mrázek 

Během odpoledne proběhla i soutěž o Nejlepší koblížek. Hodnotilo                 

se 14 druhů koblížků. Hlavním porotcem tříčlenné komise byl kuchař 

David Nečas a cenu za nejlepší koblížek si odnesly:  

 1. místo Anna Řehořová 2. místo Nela Bílá 3. místo Helena Trojáková  

Po hodnocení koblížku následovala soutěž v pojídání koblížků. Soutěžilo se 

ve dvou kategoriích. První byla dětská, kdy měly děti za úkol sníst co 

nejrychleji 3 koblížky. Do soutěže se přihlásilo 6 odvážných a tuto 

kategorii vyhrály děti:  

 1. místo Aleš Komárek 2. místo Vašek Němec 3. místo Tereza Berková 

Druhá kategorie v pojídání koblížků patřila dospělákům, kde soutěžilo                 

5 jedlíků, kteří měli za úkol sníst během časového limitu 5 minut, co nejvíc 



 
4 

 

koblížků. Zlato obhájil vítěz z loňského roku, známý maxijedlík Jaroslav 

Němec, který je držitelem celé řady ocenění v pojídání téměř všeho. 

Účinkoval v Show Jana Krause, kde vytvořil světový rekord v pojídání 

natvrdo uvařených vajec, za 2 minuty jich pozřel 24 a půl, a to mu ještě 

pan Kraus svázal ruce. Dále účinkoval v pořadech TV Prima, jmenovitě                 

v seriálu Cesty domů, Česko Slovensko má talent a S pravdou ven. 

Kategorie dospělý:  

 1. místo – Jaroslav Němec – 21 ks 2. místo – Pavel Mrázek – 10 ks                     

3. místo – Jaroslav Mrázek – 9 ks  

Během celého odpoledne měli návštěvníci možnost si zakoupit zabijačkové 

speciality (tlačenku, škvarky, jitrnice, jelita, ovar), které připravili manželé 

Nečasovi. Závěr akce patřil posezení a hudbě. Pan Karel Pospíšil podpořil 

akci svým hraním.  

 

25. 2. 2023 TJ – ZIMNÍ ČTYŘBOJ – společně s TJ Chornice vyrazili sportovci                  

TJ autobusem do Pardubic na atletické závody (šplh na tyči, skok do dálky 

z místa, člunkový běh a hod na koš). Pětičlenná výprava získala hned                   

4 ocenění. Helena Gálová ml. zabodovala ve své kategorii, kde získala                    

2. místo z 26 žákyň. Amálie Křenková a Terezka Greplová, sice nebyly na 

stupních vítězů, ale vyzkoušely si závodní atmosféru. Trenéři museli jít 

svým dětem příkladem, a tak se také přihlásili do dospělých kategorií. 

Pavel Grepl získal zlato a stal se tak absolutním vítězem soutěže a svoje 

vítězství potvrdil i vloženým závodem v přeskoku přes švihadlo na                        

30 sekund, kde získal opět zlato se svým výkonem 102 přeskoků. Helena 

Gálová st. získala 2. místo.  

 

11. 3. 2023 Obec – MDŽ – začátek akce patřil kulturnímu programu, který připravili 

tanečníci PS Háčko, zazpívat přišly Kateřina a Terezka Kvapilovy a Terezie 

Steffanová, básničku přednesly Šárka a Tonička Pohorské, Helenka Gálová 

a Stella Zemachová. Vystoupily zde také mažoretky Bára Tumaková              

s Kateřinou Veselou a Nikola Malachová. Poté následovalo losování                          

o kadeřnickou a kosmetickou proměnu, o kterou se postarala Kateřina 



 
5 

 

Kvapilová a Markéta Záplatová. Součástí akce byla také soutěž o nejlepší 

Staroměstskou buchtu (kde se sešly 4 druhy) a dezert (vybíral se z 8 

druhů) a po ochutnávce byly výsledky jasné:  

 Staroměstská buchta: 1. Anička Řehořová 2. Helena Trojáková                         

3. Miluška Křenková  

 Staroměstský dezert: 1. Anička Řehořová 2. Eva Oravcová 3. Nela Bílá  

Všem kuchařkám patří velké díky, všechny buchty a dezerty byly výborné, 

a proto se po nich jen zaprášilo. Závěr akce patřil Romanovi Steindlovi                  

z Mohelnice, který hrál a zpíval k poslechu a tanci. Všechny ženy si odnesly 

domů kytičku a srdce s básničkou.  

 

15. 3. 2023 ZŠ – ŠKOLA NA NEČISTO – jako každý rok, tak i letos proběhla pro 

budoucí prvňáčky. Děti si mohly nejen prohlédnout školu, ale i vyzkoušet, 

co je bude čekat u zápisu do první třídy.  

 

16. 3. 2023 ZŠ – KERAMICKÉ DÍLNY – v keramické dílně ZŠ se vyráběla jarní 

dekorace.  

 

18. 3. 2023  Spolek přátel Petrušova – SOUSEDSKÉ POSEZENÍ – již potřetí. Akce byla 

zaměřena na oslavu MDŽ (každá žena dostala krásnou kytičku) a na košt 

slivovice. Pořadatelé nachystali kolem 40 vzorků pálenek a likérů. 

Proběhlo hlasování veřejnosti, a tak hosté určili nejlepší slivovici a likér.        

Za hojné účasti se bavili sousedé i přespolní. Na akci se podílela i Obec 

Staré Město. 

 

26. 3. 2023  Obec – DIVADLO – odehrál divadelní soubor Městečko Trnávka komedii 

Jana Havláska MANŽELKA SE NEPŮJČUJE. Divadelní hra byla vydařená               

a návštěvníci se smáli od začátku až do konce.  

 

29. 3. 2023  ZŠ – ŠKOLA NA NEČISTO  

 



 
6 

 

1. 4. 2023 Obec – BLEŠÍ TRH – Sokolovna se zaplnila celou řadou věcí – hračky byly 

na prvním místě, ale byly zde i knihy, nádobí, oblečení, boty a další 

drobnosti do domácnosti i pro potěšení. Akce udělala radost nakupujícím, 

ale i prodávajícím. Každý si odnesl domů to své.  

 

1. 4. 2023  Obec – JARNÍ ÚKLID – parta statečných (5 dospělých a 5 dětí) se vydala na 

JARNÍ ÚKLID. Na trase kolem silnice na Moravskou Třebovou se nasbíralo 

5 pytlů a na trase kolem silnice do Radišova 3 pytle, což je obrovský posun 

od předchozích dvou let, kdy bylo na trasách trojnásobné množství 

odpadu. Prošla se i vesnice a část trasy kolem silnice směr Petrušov                 

a Dětřichov. Trasu kolem silnice do Třebařova každoročně uklízí paní Iveta 

Kozáková a letos posbírala 11 pytlů.  

 

5. 4. 2023 ZŠ – ZÁPIS DO 1. TŘÍDY – Ten se uskutečnil 5. dubna, zapsalo se celkem 

14 dětí. 

 

6. – 11. 4. 2023 Obec – VELIKONOČNÍ STEZKA – stezka byla již potřetí, tentokrát              

s úkoly na téma pohádkoví zajíčci. I přes chladné a deštivé počasí, které 

všechny provázelo přes svátky, se na stezku vydala celá řada dětí a jejich 

rodičů. Na děti, které vyplnily pracovní kartu, čekala ve středu 12. 4. 2023 

na obecním úřadě malá odměna v podobě sladkosti, hry a omalovánky                    

s tématikou zajíčka.  

 

10. 4. 2023 VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ – proběhla mše svatá v kostele sv. Kateřiny                      

v 9:30. 

 

14. 4. 2023  ZŠ – APRÍLOVÉ VESELÍ – k tanci a poslechu zahrála skupina Epicentrum 

Jevíčko. Tombola i občerstvení nesmělo chybět.  

 

25. 4. 2023 Obec – KONCERT ZUŠ – v sokolovně své skladby předvedly děti, které 

navštěvují lekce klavíru (paní Tamara Mengerová) a lekce kytary (pan 

Zdeněk Beil) nejen v ZŠ ve Starém Městě. Děti byly moc šikovné, popraly se 



 
7 

 

s trémou a KONCERT se jim vydařil. Velké poděkování patří učitelům, kteří 

se jim věnují a předávají jim zkušenosti a motivují je k hudbě. Je pak 

krásné vidět, jaký mají děti zájem o hudbu, která zlepšuje jejich 

koncentraci, koordinaci, trpělivost, sebevědomí a v neposlední řadě jim 

pomáhá relaxovat. 

 

28. 4. 2023 Obec – TIBETSKÉ MÍSY – již potřetí zavítala do Starého Města paní Saša 

Hellen Datlík z Brna a zpříjemnila posluchačům podvečer TIBETSKÝMI 

MÍSAMI. Atmosféru krásně doplnilo bubnování deště. Dobrovolné vstupné 

bylo opět věnováno na podporu opuštěných zvířátek. 

 

30. 4. 2023 Obec – ČARODĚJNICKÝ REJ – již potřetí se sešli malé i velké čarodějnice                               

a čarodějové v sokolovně na ČARODĚJNICKÝ REJ. Po zdolání zkoušek 

čekalo na čarodějky a čaroděje předání vysvědčení a certifikátu přímo             

v ředitelně. Nově byl také přidán fotokoutek pod stromem poznání.                 

Po společných tancích byly vyhodnoceny nejkrásnější masky, a že zase byli 

všichni tak krásní, tak letos určily pořadí losy. U dospěláků vybraly 

nejkrásnější kostýmy děti. Všechny čarodějky a čarodějnice dostaly 

sušenou myš a první tři místa si odnesla diplom, medaili a elixíry, plyšáky 

a čarovnou hůlku. Výsledky jednotlivých kategorií: 

 Kategorie mini do 7 let: 1. Martinka Růžková 2. Eliška Němcová                  

3. Zuzanka Truhlářová  

 Kategorie děti: 1. Tonička Pohorská 2. Rozárka Kolkopová 3. Deniska 

Preisnerová  

 Kategorie dospělí: 1. Terezie Steffanová 2. Věrka Přikrylová ml.                     

3. Alena Fiebichová 

Na letošním setkání také proběhlo losování o čarodějnický kvíz, který 

během odpoledne mohli vyplnit všichni účastníci. Cenu si odnesl Ondra 

Jeníček. Po vyhodnocení všech soutěží čekaly na závěr akce na všechny 

čarodějky a čaroděje na louce u sokolovny společné tradiční čarodějnické 

tance s koštětem. Celkem se slétlo 64 čarodějů a čarodějek všech kategorií.  

 



 
8 

 

 

30. 4. 2023 Obec – PÁLENÍ ČARODĚJNIC – večer se parta příznivců posezení                       

u táboráku přesunula na Zvonkový vrch, kde společně v 19:00 zapálila 

hranici s čarodějnicí. Počasí bylo bez mráčku, ale večer se dost ochladilo, 

dětem zima určitě nebyla – lítaly všude kolem a dospěláci si popovídali               

a zazpívali s kytarou.  

 

6. 5. 2023 SDH – JARNÍ POCHOD ZA ZDRAVÍM – v 9:00 vyšlo na pochod                         

16 otužilých účastníků, protože počasí bylo deštivé a chladné. Trasa vedla 

směr Bílá Studně a po žluté turistické trase kolem celého kopce. Na trase 

bylo 8 stanovišť na téma Vílí dobrodružství, děti si tak mohly trasu zpestřit 

drobnými úkoly. V cíli u sokolovny na všechny čekal teplý čaj, výborná 

klobása a samozřejmě medaile a účastnický list. Nejmladším účastníkem 

byla Lucinka Přikrylová a nejstarším Miluška Křenková, obě obdržely 

potravinový balík. 

 

20. 5. 2023 TJ – ATLETICKÝ VÍCEBOJ –atleti ze Starého Města se vydali do Pardubic 

na Krajskou soutěž. Na závody se vydala 4 členná skupinka. Největším 

úspěchem bylo 1. místo, které získal Šimon Mlčoch, který jel s námi jako 

host a předvedl vynikající výsledek. Terezka Greplová a Amálie Křenková 

se bohužel na příčkách neumístily, ale bojovaly statečně. Pavel Grepl závod 

nedokončil, protože při sprintu na 60 m spadl a způsobil si zranění, byla to 

obrovská škoda, protože zde minulý rok získal 1. místo. 

 

25. 5. 2023 ZŠ – PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE – proběhlo tradičně v sokolovně ve Starém 

Městě. 

 

4. 6. 2023  Obec – KRÁLOVSKÝ BÁL – princezny a princové se sešli na sportovním 

areále ve Starém Městě. Na děti opět čekalo 6 stanovišť, kde se prověřily 

znalosti princezen, střelba z kuše, sbírání perel, jezdecká dráha, házení 

kroužků na kord a skládání obrazu. Po splnění úkolů předal král                         

s královnou certifikát a diamant z královské truhlice. Pro dospěláky i děti 



 
9 

 

byl připraven soutěžní kvíz, ve kterém uplatnili svoje znalosti milovníci 

pohádek. Na stupně vítězů se postavili: Princové: 1. Jakub Haas. Princezny 

mladší: 1. Šarlota Novotná, 2. Maya Kozáková, 3. Lada Švecová. Princezny 

starší: 1. Denisa Preisnerová, 2. Stella Zemachová, 3. Alice Preisnerová. 

Dospěláci: 1. Dvorní dáma ve fialovém – Jarmila Seryn, 2. Paví princezna – 

Adéla Palcerová, 3. Dvorní dáma v červeném – Marie Rozholdová.  

 

4. 6. 2023 Obec – POHÁDKOVÝ KONCERT – se uskutečnil v kostele ve Starém Městě. 

Zazněly pohádkové písničky a skladby v podání Ivana Hřebabetzkého, 

Tamary Mengerové, Jitky Pinkavové, Jany Haasové, Helenky Gálové st.                   

a ml., Kubíka a Pepíka Pinkavových, Denisky a Alice Preisnerových, Elišky 

Bubeníkové, Veroniky Freharové, Adama Dospěla a Stelly Zemachové.  

 

18. 6. 2023 TJ – RODINNÉ ZÁVODY – konané tradičně na sportovním areále. Počasí 

bylo krásné, a tak po společném zápolení bylo po hodině a půl rozhodnuto 

o vítězi: 1. místo – Rychlá Rota (14 bodů) 2. místo – Běláci (18 bodů)                

3. místo – Hyperioňáci (28 bodů) 

 

24. 6. 2023 MS Hubert – PETRUŠOVSKÁ POUŤ A ZVĚŘINOVÉ HODY – dopoledne 

bylo počasí nepříznivé, chladné a deštivé, ale i přesto se našlo pár 

nadšenců, kteří dorazili do Petrušova a společně se vydali na procházku.             

V 11:00 hodin u odpočívadla byla pod deštníky odsloužena mše svatá                   

s otcem Cypriánem a po mši se skupinka ohřála v hostinci U Němců. 

Borůvkové koláče napekla tradičně Anička Řehořová. Ve 13:00 se otevřel 

myslivecký areál, kde již čekala na návštěvníky myslivecká kuchyně,                       

o program pro děti se postarala skupina Mefisto Mohelnice, která též hrála 

k tanci i poslechu. Závěr akce patřil dětem, kterým přijeli udělat radost 

hasiči ze Starého Města oblíbenou pěnou. 

 

29. 6. 2023 ZŠ – LOUČENÍ S PÁŤÁKY A PŘEDŠKOLÁKY 

 



 
10 

 

30. 6. 2023 Obec – PÍSNIČKY U TÁBORÁKU – počasí nepřálo a po hodině začalo pršet, 

účastníky to nerozhodilo, vytáhli deštníky a pokračovalo se dál. 

 

5. 7. 2023 Obec – MEMORIÁL ZOBAČE – Josef Němec uspořádal již 36. ročník 

nohejbalového turnaje na počest pana Josefa Zobače. Všichni účastníci 

turnaje byli oceněni věcnými cenami.  

 

8. 7. 2023   TJ – MÍČOVÝ SEDMIBOJ – na víceúčelovém hřišti ve Starém Městě se 

uskutečnil již 11. ročník. Sedmiboje se zúčastnilo 11 dvojic a během 

krásného slunečného dne se utkaly při fotbalové střelbě na bránu, 

basketbalové střelbě na koš, ping-pongové čtyřhře, střelbě na branku                  

u házené, tenisové čtyřhře, volejbale a nohejbale. Bronzový pohár si odnesl 

tým Kunčáci (Martina a František Kuncovi), stříbrný pohár získal tým 

Rébus (Zuzana Dospivová a Martin Kozák) a zlatý pohár vybojoval tým 

Mimoni (Eva a Jirka Hájkovi).  

 

15. 7. 2023 Obec – NA DIVOKÉM ZÁPADĚ – tento den byl opravdu tropický, byl to 

nejteplejší den celého léta, to udělalo své v počtu návštěvníků. Sešla se 

opravdu jen hrstka nejodvážnějších, kteří se v tomto vedru vydali plnit 

indiánské a kovbojské úkoly na sportovní areál ve Starém Městě. Ani koně 

nechtěli vyjít ze stáje v tomto šíleném vedru, a tak to paní šikovně vyřešila 

a dovedla alespoň poníka, který svezl malé děti a byl rád za společnost 

dětí, které ho vodily na vodítku celé odpoledne. Závěr akce patřil 

vyhodnocení masek a tanci v podání flamencových skupin PS Háčka. 

Kytaristé se sešli dva, ale v tomto vedru si dali pivko a rychle se běželi 

zchladit domů.  

 

4. 8. 2023  Bistro a minigolf – DĚTSKÝ DEN – na děti čekalo 10 stanovišť s úkoly - 

skákání v pytli, házení, lovení rybiček, tvoření housenek a další. Pro mlsné 

jazýčky byly připraveny lívanečky s nutellou, marmeládou a se zmrzlinou. 

Nechyběla tombola.  

 



 
11 

 

7. – 11. 8. 2023 TJ – PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – druhý týden v srpnu opět patřil dětem. 

Děti si užily spoustu legrace a ukázaly svou fyzickou zdatnost. Letos se 

sešlo 25 dětí (18 kluků a 7 holek). Hned první den ráno se děti sladily                 

a oblékly si táborová trička, rozdělily se do 3 teamů a začaly soutěžit. 

Program byl opravdu pestrý. O celou partu dětí jsem se starala Helena 

Gálová a její pravá ruka Tonda Bubeník, zdravotnice Kačka Kozáková                 

a pomocník Pavel Grepl a Štěpán Bubeník. Zpestřením tábora byla také 

návštěva záchranářů a policisty. Čtvrtek byl nejnáročnější den – ragby, 

atletické závody a tradičně STARAK RACE – gladiátorský závod                            

u Zvonkového vrchu, který připravili manželé Jindřiškovi s Tondou.                     

Po závodech už čekala na děti opíkačka na Zvonkáči, a závěr dne patřil 

promítání a přespávačce, tentokrát v Sokolovně, protože celý týden počasí 

nebylo moc příznivé a noční teploty klesaly na pouhých 7 stupňů. Poslední 

den patřil střelbám a odpoledne jsme pak všichni vyrazili na cyklo výlet do 

Petrušova. Po návratu čekalo na děti závěrečné vyhlašování celotýdenního 

zápolení. Každý si odnesl krásné medaile za teamové soutěžení a medaili 

za STARAK RACE a někteří navíc medaile za nejlepší sportovce ve třech 

věkových kategoriích a poslední vyhlašování patřilo nejlepším sportovcům 

celého tábora. Děti si odnesly domů spoustu zážitků, našly si nové 

kamarády. Sešla se správná parta sportovních soutěživých dětí.  

 

14. – 25. 8. 2023 LKMK – PLACHTAŘSKÉ MISTROVSTVÍ ČR – již popáté uspořádalo 

LKMK vrcholovou republikovou soutěž na letišti ve Starém Městě.  

 

19. 8. 2023 Bistro a minigolf – GRILOVAČKA – návštěvníci se těšili na: kuřecí prsa, 

vepřovou krkovici, klobásy, camembert, oštiepok a grilovanou kukuřici. 

Nechyběly letní drinky: aperol, mojito, gin+tonic+grep a další.  

 

19. 8. 2023 Obec – RADIŠOVSKÁ POUŤ – byla uspořádána už popáté v Radišově                     

u kaple svatého Rocha. Ve 14:00 byla akce zahájena mší svatou, tentokrát    

s otcem Eliášem. Sešlo se hodně rodáků, kteří si po mši popovídali                

u kafíčka a pivečka. Poděkování patří všem kuchařkám, za vynikající 



 
12 

 

buchty jak sladké, tak slané, které tradičně přinesly pro všechny účastníky 

setkání. Nejen pro děti byla připravena střelnice s růžemi. Dále na 

návštěvníky čekalo kolo štěstí, drobné úkoly, štěstíčka, prstýnky o které                  

se postarala Helenka Gálová ml. Nápoje a pivečko pro návštěvníky točila 

Martina Steffanová. Závěr akce patřil tradičně koncertu v kapli v podání 

Kvarteta Ivana Hřebabetzkého. Svou návštěvou nás poctila také Kateřina 

Hloušková, která celý koncert rozezněla svým zpěvem. Celá akce by se 

neobešla bez elektřiny, kterou opět zajistil Luboš Němec. Výtěžek akce byl 

6 272 Kč a bude použit na opravu Radišovské kaple. Následující věty jsou 

poděkování od účastnice pouti M. M.: „Paní Gálová, moc děkujeme Vám              

a celému OÚ za krásnou akci jako byla Radišovská pouť. Bylo to krásně 

strávené odpoledne mezi příjemnými, usměvavými, vstřícnými lidmi                    

a s velice pěkným programem. Děkujeme především Vám a moc se těšíme 

za rok. 

 

2. 9. 2023 Bistro a minigolf – DĚTSKÝ DEN – návštěvníci akce si užili skákací hrad, 

malování na obličej a animátora tancování. Soutěžilo se i o nejkrásnější 

masku. Nechyběla dětská diskotéka, speciální drinky a celou akci jsme 

doplnili turnajem v pexesu.  

 

16. 9. 2023 Spolek přátelé Petrušova – PETRUŠOVSKÝ DÝCHÁNEK – 8. ročník 

SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ. Zúčastnilo se 11 soutěžních 

týmů. Ideální slunečné počasí přilákalo kolem 250 hostů, kteří ochutnali 

jejich výtvory a ohodnotili chuť a kvalitu připravených gulášů na ohni. 

Odborná komise vedená vyhlášeným kuchařským mistrem Davidem 

Nečasem v anonymních ochutnávkách ohodnotila jako nejlepší guláš 

„Kunčinský oheň“ uvařený týmem Roušáků z Kunčiny. Veřejnost pak svým 

hlasováním, na první místo poslala „Guláš z divočáka“ připravený týmem 

„Holky ze Staráku. Výsledková listina – první tři místa: 

Odborná komise: 1. Roušáci a Leoš – Kunčinský oheň 2. Bílá Studně – Jelení 

guláš 3. Uhlíři – Uhlířský guláš  



 
13 

 

Veřejnost: 1. Holky ze Staráku – Guláš z divočáka 2. Uhlíři – Uhlířský guláš 

3. Roušáci a Leoš – Kunčinský oheň  

Nejlépe vyzdobený stánek: 1. WYS-3-KYZ Cibule 2. Tři tygři 3. Holky ze 

Staráku  

 

27. 9. 2023 ZŠ – SVATOVÁCLAVSKÁ SLAVNOST – u sokolovny bylo připraveno 

několik stanovišť: střelba leaserovými zbraněmi, jízda na koni, překážková 

dráha, zdobení perníčků, vyrábění koruny a skládání obrázků. Po setmění 

se šlo na krátkou procházku po Starém Městě s lampiony za doprovodu 

dechové hudby ze Svitav. Počasí bylo nádherné, účast hojná. 

 

30. 9. 2023  Obec – KONCERT FERMÁTA – účastníci se zaposlouchali do písní různých 

žánrů a prožili příjemný večer.  

 

6. 10. 2023 Obec – CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA – tentokrát se Ing. Pavlína Mrázková 

vypravila do Pákistánu, konkrétně pod druhou nejvyšší horu světa K2. Její zážitky 

byly dech beroucí a posluchači se dozvěděli spoustu zajímavostí z tohoto koutu 

světa. Tato výprava rozhodně není pro každého, je to náročná a nebezpečná cesta, 

na kterou se vydávají jen opravdoví dobrodruzi.  

 

7. 10. 2023 TJ – STAROMĚSTSKÝ ZVONKÁČ – již 3. ročník běžeckých závodů. Z počátku 

se zdálo, že se závody zruší, protože týden před závodem, bylo na soupisce jen              

12 závodníků včetně dětí, ale nakonec se vše rozběhlo a na startovní listinu se 

zapsalo 99 běžců. Dětských závodů se zúčastnilo 38 dětí a velkých závodů            

61 běžců. V letošním roce závod podpořili svou účastí fotbalisti z SKP Slovan 

Moravská Třebová. Díky trenérovi Lukášovi Pospíšilovi se sešli nejen děti,                    

ale i rodiče a společně se vydali na 4km trať. Pro některé to byl opravdu velký 

zážitek. Počasí bylo nádherné. Svítilo sluníčko a bylo i krásné teplo na kraťasy                

a tričko. Ráno při registraci každý závodník obdržel pití a tatranku, závodníci pak 

na hlavních tratích ještě lístek na oběd (těstovinový salát, který do závodů 

sponzorsky připravili manželé Nečasovi). Prvním bodem závodu byla rozcvička, 

kterou měl opět na povel Pavel Grepl ml., poté odstartovaly na fotbalovém hřišti 

dětské závody. V 10:30 se všichni přesunuli na start tratí 2,5 km, 4 km a 8 km 

směr Dubina z ulice v části Staré Město Jih. Letos bohužel časomíra nebyla, ale 



 
14 

 

skvělý team ve složení Helena Gálová, Lukáš Vrba, Simča a Karol Skřivánkovy, 

Martina a Kikča Steffanovy to zvládl na jedničku. V letošním roce byla 4km trať 

upravena, a tak na některé čekalo nemilé překvapení v podobě dalšího kopce. 

8km trať dostala taky svou novou podobu a prodloužila se o 1,7 km, takže 

celkově závodníci běželi 9,7 km, ale o to byla pohodlnější – žádné bloudění po 

lese, ale krásný okruh kolem celého kopce. V lese bylo i víc pomocníků na trati,                                                                                                                                                                                               

a tak letos nikdo nezabloudil. Každý účastník v cíli jak dětských, tak dospělých 

závodů obdržel medaili, čekal na ně taky čaj a malé občerstvení v podobě banánu 

a jablíčka. Vyhlášení proběhlo na sportovním areále. První tři místa byla 

odměněna věcnými cenami a trofejemi - tradičně ve tvaru zvonku. Odměněn byl               

i nejstarší účastník závodu „Nejzkušenější běžec“ kterým se stala Helena 

Trojáková, dále závodník, který uběhl 9,7km trať v nejlepším čase „Absolutní 

vítěz“, tím se stal Jiří Kadidlo a v tipovací soutěži „Nejlepší tipař“ byla žena Lucie 

Hloušková, která si tipla vítězný čas 9,7 km se ztrátou pouhé jedné sekundy. Tito 

tři výherci získali láhev sektu a trička. Závěr závodu patřil tombole. Losovalo                   

se o 6 poukazů na Let kluzákem, které do soutěže věnovala společnost LKMK – 

letiště ve Starém Městě. 

Výsledky: Dětské kategorie: Dívky do 6 let: 1. Justýna Rosecká 2. Denisa 

Kadlecová 3. Viktoria Hlubinková Chlapci do 6 let: 1. Tobias Křižanovský               

2. Michal Dvořák 3. Ondřej Vymlátil Dívky 7-9 let: 1. Aneta Říkovská 2. Anna 

Nezbedová 3. Sofie Harenčárová Chlapci 7-9 let: 1. Ondra Mazanec 2. Vojtěch 

Hloušek 3. Matěj Čechovský Dívky 10-12 let: 1. Natálie Němcová 2. Nela Skalická 

3. Stella Zemachová Chlapci 10-12 let: 1. Dominik Říkovský 2. Albert Ille 3. Jan 

Schuster Kategorie 2,5 km ženy do 35 let: 1. Helena Gálová 2. Vanesa Dlasková 

Kategorie 2,5 km ženy 36 let a více: 1. Hana Kupská 2. Jolana Sejbalová 3. Helena 

Trojáková Kategorie 2,5 km muži do 35 let: 1. Kryštof Kolbábek Kategorie 2,5 km 

muži 36 let a více: 1. Filip Kolbábek 2. Josef Přikryl Kategorie 4 km ženy do 35 let: 

1. Michaela Benešová 2. Jana Hlubinková Kategorie 4 km ženy 36 let a více:                     

1. Jana Hrbatová 2. Markéta Křižanovská 3. Markéta Schombaumová Kategorie 4 

km muži do 35 let: 1. Ondřej Lachman 2. Martin Balcar Kategorie 4 km muži 36 

let a více: 1. Libor Hodaň 2. Lukáš Schonbaum Kategorie 4 km fotbalisti: 1. David 

Pliska 2. Filip Stárek 3. Timur Tkačuk Kategorie 9,7 km ženy do 35 let: 1. Pavlína 

Mrázková 2. Kateřina Nezbedová Kategorie 9,7 km muži do 35 let: 1. Marek 

Vavřín 2. Martin Kobelka 3. Filip Smékal Kategorie 9,7 km muži 36 let a více:                   

1. Jiří Kadidlo 2. Petr Nováček 3. Radek Němec. 



 
15 

 

Poděkování patří všem sponzorům, kteří přispěli finančně: VHOS, a.s., Mokust a.s. 

Staré Město, AGRONA Staré Město a.s., JESSGROVE CZ s.r.o. a dále firmám, které 

podpořily závod věcnými dary: REHAU, s.r.o., Ori bikeservis, COOP družstvo               

HB – Staré Město, Sport servis Ježek, Obec Staré Město, Lékárna u Polikliniky.  

 

14. 10. 2023  ZŠ – PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM PODZIMNÍČKEM – trasa vedla ze Starého 

Města od školní zahrady směrem na Petrušov. Cestou děti plnily připravené úkoly 

s přírodní a sportovní tématikou. V cíli obdržely za splněné úkoly medaili a mohly 

se vyfotit se skřítkem Podzimníčkem. Děkujeme Hospůdce u Němců za 

připravené pohoštění a našim bývalým žákům za pomoc na stanovištích. 

 

14. 10. 2023 LKMK – DRAKIÁDA – malí dobrodruzi se při dětských soutěžích změnili                    

v nebojácné drakobijce a drakoskládače. Když úspěšně prošli všemi 6 soutěžemi    

a doplnili síly v podobě sladké odměny, vydali se na plochu pouštět draka. Draci 

létali opravdu nádherně. Škoda, že se nedali osedlat a pustit se na nich po obloze 

dál. Ti starší a nejodvážnější se vydali do nebes, sice ne na drakovi, ale na křídlech 

Blaníků. Mohli tak zkusit vzlet navijákem, který je pravda trochu adrenalinový 

zážitek, ale o to suprovější. Odměnou byl nádherný pohled na Staré Město a okolí 

z nebe.  

 

30. 10. 2023  ZŠ – STRAŠIDELNÁ ŠKOLA – netradiční den otevřených dveří                               

v budově ZŠ.  

 

3. 11. 2023  Obec – PŘEDNÁŠKA – PORODNÍ TÁBOR DĚTŘICHOV – pan Josef Bohatec 

vyprávěl o dění v nacistickém táboře v Dětřichově u Moravské Třebové.                           

Po přednášce měli posluchači možnost si zakoupit i jeho knihu, kterou napsal pod 

názvem – Porodní tábor Dětřichov u Moravské Třebové z edice Druhá světová 

válka.  

 

10. 11. 2023 Obec – TIBETSKÉ MÍSY – do sokolovny již po několikáté zavítala Saša Hellen 

Datlík z Brna. Svým příjemným koncertem na TIBETSKÉ MÍSY navodila relaxační 

atmosféru a posluchači si tak krásně odpočinuli. Po koncertu měli opět všichni 

přítomní šanci si sami vyzkoušet jednotlivé nástroje.  

 



 
16 

 

18. 11. 2023 ZŠ – STAROMĚSTSKÁ POUŤ S JARMARKEM – ve 14:00 v kostele svaté 

Kateřiny byla sloužena poutní mše svatá ke svaté Kateřině. Od 15:00 pak 

na všechny čekal tradiční jarmark ZŠ a MŠ Staré Město v sokolovně. 

Doprovodným programem bylo vystoupení žáků MŠ a ZŠ na louce pod 

sokolovnou.  

 

3. 12. 2023  Farnost – SVĚCENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ – v kostele sv. Kateřiny v 9:30. 

 

3. 12. 2023 Obec – PÁRTY ČERTÍKŮ A ANDÍLKŮ – V prosinci nesmí chybět mikulášská 

nadílka, o tu se postarala Obec Staré Město. V sokolovně byly připravené úkoly 

pro děti a také peklo plné čertů a nebe s hodnými andílky. Nechyběly tanečky                 

a hodnocení nejkrásnějších masek. Protože všechny děti měly krásné kostýmy,                                                  

o nejlepších maskách tak rozhodl los, takže to bylo o štěstí. Kategorii dospělých 

pak vybraly samotné děti. Kategorie andílci: 1. Vilemínka Nedomová 2. Elenka 

Štěpánková 3. Sofie Preisnerová Kategorie čertíci: 1. Štěpán Pavloň 2. Matýsek 

Čechovský 3. Eliška Tatíčková Kategorie dospěláci: 1. Jarmila Seryn 2. Pavel Grepl 

3. Věrka Přikrylová 

Po vyhodnocení masek děti slavnostně uvítaly Mikuláše s jeho družinou                           

a po zatancování připraveného čertovského tanečku, obdržely všechny děti od 

Mikuláše mikulášskou nadílku. V 18:00 se Mikuláš s účastníky párty vydal                       

k vánočnímu stromu u MŠ. Za doprovodu básniček zúčastněných dětí se poté 

rozzářil vánoční strom. Letos byl foto koutek s pekelným kotlem rozšířen                         

o postavu anděla.  

 

10. 12. 2023 Obec – ADVENTNÍ KONCERT – žáčci od paní Tamary Mengerové, která 

vyučuje klavír a od pana učitele Zdeňka Beila, který vyučuje kytaru, se sešli, aby 

zahráli veřejnosti. Koncert se uskutečnil v sokolovně ve Starém Městě. Program 

doplnili i žáci ze Starého Města, kteří hrají na klavír a flétnu u paní Hany 

Dosedělové. Všichni účinkující byli moc šikovní a vytvořili tak krásnou 

předvánoční atmosféru. 

 

11. 12. – 20. 12. 2023 Obec – JEŽÍŠKOVA POŠTA – k Vánocům patří i psaní dopisu Ježíškovi. 

Dětem, které ho napsaly a vhodily do schránky JEŽÍŠKOVA POŠTA u obecního 

úřadu, Ježíšek odepsal a těm nejhodnějším donesl i dárky, o které si napsaly. 



 
17 

 

Betlém se zvoničkou opět zdobil náves naší obce a o výzdobu stromečku vedle 

betlému se postarali žáci ZŠ Staré Město. 

 

16. 12. 2023  SUPERHERO GAMES – ryze sestavářská soutěž se uskutečnila pod patronátem 

ČSK SUPERHERO GAMES. Soutěže se zúčastnily týmy ze 4 zemí. Před samotným 

soutěžním blokem předcházel dvouhodinový seminář pokročilých kopů, 

jednoduchých akrobatických prvků a choreografie freestyle sestav pod vedením 

bývalých reprezentantů Marka Svitka, Davida Stránského, Zdeňka Vesyho, Jana 

Moslera a Jana Arnošta. Tito následně odvedli skvělou práci i jako rozhodčí. 

Soutěž byla rozdělena do 13 kategorií, z nichž v každé bylo od 3 do 7 startujících, 

což jsou v současné době nadprůměrná čísla i na mnohem vyšších soutěžích. 

Tradiční kategorie byly zařazeny proto, aby ukázaly původ moderních sestav na 

hudbu. V těch pak vcelku očekávaně dominovali zejména polští a maďarští 

závodníci. Jednotlivé soutěže byly seřazeny tak, aby se střídaly různé druhy 

sestav, různé věkové kategorie, sestavy se zbraní a beze zbraně, tradiční                                 

a moderní tak, aby účastníci vždy měli čas na regeneraci a pro diváka se stále dělo 

něco zajímavého. Díky dobré organizaci proběhlo vyhlášení bezmála 60 startů 

hladce během 2,5 hodiny. Každý účastník získal drobný dárek, děti do 12 let                     

pak k medailím i malé figurky superhrdinů. Na závěr dne polský tým Kawashi 

předvedl skvělé týmové vystoupení, které sneslo srovnání s nejlepšími 

americkými týmy. Poté pořadatelé pro zbytek účastníků formou videoprojekce 

prezentovali medailonky rozhodčích a motivační videa z dřívějších soutěží                        

a seminářů. Superhero Games odhalili několik zajímavých skutečností. Jednak 

taková akce dokáže přitáhnout i sportovce z okolních zemí, protože kvalitních 

turnajů tohoto druhu je obecně málo. Na druhé straně se naplno projevily rozdíly 

v dovednostech a zkušenostech našich borců oproti profesionálním zahraničním 

týmům. Zde zkrátka nedostatek systematické trenérské činnosti v uplynulých                 

10 ti letech, završený dobou covidovou, si vybral svoji daň.  

 

17. 12. 2023  Farnost – BETLÉMSKÉ SVĚTLO – občané si tam mohli přijít pro světlo, 

které je symbolem míru a porozumění mezi národy. 

 

17. 12. 2023 Obec – DIVADLO – vánočně naladili všechny přítomné malí a velcí ochotníci ze 

Starého Města a okolí, kteří odehráli v sokolovně ve Starém Městě DIVADELNÍ 

PŘEDSTAVENÍ Ukradený betlém od autora Petra Tomšů. Sokolovna byla plná                  



 
18 

 

a divadelníci si tak užili skvělou atmosféru. Ochotníci s touto hrou odehráli                        

i představení pro ZŠ a MŠ Staré Město v sokolovně ve Starém Městě, pro žáky 

prvního stupně ZŠ Palackého v Moravské Třebové v muzeu, a to hned dvakrát                  

po sobě. Další představení proběhlo v kulturním sále v Kunčině pro žáky                        

ZŠ a MŠ Kunčina. Poslední, šesté představení bylo odehráno v evangelickém 

kostele v Moravské Třebové, kde byla velmi náročná akustika, ale herci se s ní 

poprali a diváci tak nadšeně tleskali. 

 

25. 12. 2023  Obec – VÁNOČNÍ KONCERT – se uskutečnil již počtvrté v kostele sv. Kateřiny 

ve Starém Městě. Velká návštěvnost svědčí o tom, že koncert se líbí a pro některé 

se stává příjemným zpestřením vánočních dní.  

 

31. 12. 2023 Obec – SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ – poslední den v roce patřil setkání                 

na slavnostním ohňostroji, který se uskutečnil na náměstíčku ve 21:00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
19 

 

AKTIVITY V OBCI  

 

Pondělí: 
• 16:00 – 17:00  SPORTOVKA – sokolovna (sportovní areál) – pro děti. Antonín 

Bubeník. 
• 17:30 – 19:00  STOLNÍ TENIS – sokolovna – pro všechny.  
• 19:00 – 20:00  BODY FORM – sokolovna – cvičení pro všechny. Helena Gálová. 
 
Úterý: 
• 15:00 – 16:00  TANG SOO DO – sokolovna – pro děti. Jan Sýkora. 
• 16:00 – 16:45  MŠE SVATÁ – kostel sv. Kateřiny. 
• 16:30 – 17:30  TANCOVÁNÍ – sokolovna – pro děti od 9 let. Helena Gálová. 
• 17:30 – 18:30  FLAMENCO – sokolovna – pro děti od 9 let. Helena Gálová. 
• 18:30 – 19:30  FLAMENCO – sokolovna – pro ženy. Helena Gálová. 
 
Středa: 
• 15:00 – 17:00  KNIHOVNA – obecní úřad – půjčovna knih. Petr Kumstát. 
• 18:30 – 20:00  JÓGA – sokolovna – pro všechny. Pavel Heger.  
 
Čtvrtek: 
• 13:00 – 16:00  KLUB DŮCHODCŮ – klubovna sokolovny – pro důchodce.  
• 16:30 – 17:15  FLAMENCO – sokolovna – pro děti do 8 let. Helena Gálová. 
• 17:15 – 18:00  TANCOVÁNÍ – sokolovna – pro děti do 8 let. Helena Gálová. 
• 18:00 – 19:00  AEROBIC MIX – sokolovna – pro všechny. Helena Gálová. 
• 19:00 – 20:00  ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ – sokolovna – pro všechny. Jaroslava 

Šnoblová.  
 
Pátek: 
• 16:00 – 17:00  KLUB MLADÝCH LETCŮ (Aeroklub) – letiště – pro děti. 
• 17:00 – 18:30  FLORBAL (TJ) – venkovní sportovní areál – pro všechny.  
 
Neděle: 
• 9:30 – 10:15  MŠE SVATÁ – kostel sv. Kateřiny. 


